



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月31日

上場会社名 日本製罐株式会社

上場取引所 東

コード番号 5905 URL <http://www.nihonseikan.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 馬場 敬太郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 田中 修二

TEL 048-665-1257

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,451	△4.0	△20	—	△1	—	△2	—
2020年3月期第1四半期	2,553	△3.7	15	△52.7	32	△31.4	19	△30.8

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 567百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 △178百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△1.66	—
2020年3月期第1四半期	14.23	13.98

2021年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	14,503	6,070	36.2
2020年3月期	13,795	5,540	34.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 5,248百万円 2020年3月期 4,723百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2021年3月期	—				
2021年3月期(予想)		0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,326	6.0	△0	—	22	120.0	14	600.0	10.35
通期	11,683	15.2	99	141.5	140	44.3	93	47.6	68.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	1,392,000 株	2020年3月期	1,392,000 株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	32,942 株	2020年3月期	42,742 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	1,351,708 株	2020年3月期1Q	1,351,233 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により極めて厳しい状況にあります。

当社グループの主力品種である18L缶は、塗料については自動車向けが国内需要の落ち込みと輸出の落ち込みの影響を受け、建築用についても昨年の消費税増税前の駆け込みの反動や現場作業での密防止対策や作業員の不足のため、低位のまま反転の兆しが見えません。また、ゴールデンウィーク前からの外出自粛の影響により、業務用並びに給食用の油糧食糧向けが大きく落ち込んでおります。一方、美術缶については、B to Cの家庭用塗料や食品用が外出自粛の影響で好調に推移しております。

このような中、当社グループ（当社及び連結子会社）の当第1四半期連結累計期間の売上高は、2,451百万円（前年同期比4.0%減）、営業損失は20百万円（前年同期は15百万円の営業利益）、経常損失は1百万円（前年同期は32百万円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失は2百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益19百万円）となりました。

セグメントの概況は次のとおりです。

①金属缶製造販売事業

製品別売上高

（単位：百万円、%）

	前年同四半期		当第1四半期		前年同四半期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
18L	1,775	70.7	1,626	67.5	△148	△8.4
美術缶	620	24.7	655	27.2	34	5.6
その他	116	4.6	128	5.3	11	10.0
計	2,512	100.0	2,410	100.0	△102	△4.1

金属缶製造販売事業の売上高は2,410百万円（前年同期比4.1%減）、営業損失は41百万円（前年同期は5百万円の営業損失）となりました。

②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業の売上高は40百万円（前年同期比0.1%増）、営業利益は21百万円（前年同期比4.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は5,666百万円となり、前連結会計年度末に比べ83百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が95百万円、受取手形及び売掛金が108百万円減少し、電子記録債権が53百万円、商品及び製品が24百万円、原材料及び貯蔵品が45百万円増加したことによるものであります。固定資産は8,836百万円となり、前連結会計年度末に比べ790百万円増加いたしました。これは主に投資その他の資産が826百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は14,503百万円となり、前連結会計年度末に比べ707百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は4,965百万円となり、前連結会計年度末に比べ145百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が49百万円、設備関係支払手形が76百万円、賞与引当金が38百万円増加し、未払事業所税が15百万円減少したことによるものであります。固定負債は3,467百万円となり、前連結会計年度末に比べ31百万円増加いたしました。これは主に繰延税金負債が253百万円、リース債務が17百万円増加し、長期借入金が249百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は8,432百万円となり、前連結会計年度末に比べ177百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、6,070百万円となり、前連結会計年度末に比べ529百万円増加いたしました。これは主にその他有価証券評価差額金が558百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は36.2%（前連結会計年度末は34.2%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年4月30日の「2020年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	590,678	495,126
受取手形及び売掛金	2,190,176	2,081,337
電子記録債権	1,687,300	1,740,601
商品及び製品	111,268	135,893
仕掛品	123,323	127,520
原材料及び貯蔵品	705,069	750,623
その他	342,516	335,511
貸倒引当金	△837	△401
流動資産合計	5,749,497	5,666,213
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,494,228	7,531,745
減価償却累計額	△5,035,927	△5,076,450
建物及び構築物（純額）	2,458,301	2,455,294
機械及び装置	8,544,537	8,546,437
減価償却累計額	△7,654,389	△7,705,680
機械及び装置（純額）	890,148	840,756
車両運搬具	42,623	42,623
減価償却累計額	△42,623	△42,623
車両運搬具（純額）	0	0
工具、器具及び備品	674,833	677,819
減価償却累計額	△623,780	△630,255
工具、器具及び備品（純額）	51,053	47,564
土地	972,170	972,170
リース資産	8,880	26,326
減価償却累計額	△6,105	△6,964
リース資産（純額）	2,775	19,362
建設仮勘定	82,762	99,438
有形固定資産合計	4,457,211	4,434,587
無形固定資産		
ソフトウェア	241,710	225,082
のれん	4,965	3,972
リース資産	—	4,027
その他	1,923	1,923
無形固定資産合計	248,599	235,005
投資その他の資産		
投資有価証券	3,312,493	4,141,121
その他	27,965	26,205
投資その他の資産合計	3,340,459	4,167,326
固定資産合計	8,046,269	8,836,919
資産合計	13,795,766	14,503,132

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,986,437	3,035,454
1年内返済予定の長期借入金	1,025,162	1,016,092
リース債務	1,198	5,953
未払法人税等	5,069	762
未払事業所税	21,060	5,264
賞与引当金	67,672	105,939
設備関係支払手形	70,871	147,272
その他	641,898	648,298
流動負債合計	4,819,368	4,965,039
固定負債		
長期借入金	2,175,342	1,925,504
リース債務	1,798	19,725
繰延税金負債	1,019,622	1,273,003
役員退職慰労引当金	11,682	11,682
退職給付に係る負債	169,383	179,784
資産除去債務	18,170	18,170
その他	39,875	39,875
固定負債合計	3,435,873	3,467,745
負債合計	8,255,242	8,432,784
純資産の部		
株主資本		
資本金	738,599	738,599
資本剰余金	245,373	245,373
利益剰余金	1,858,674	1,814,535
自己株式	△48,272	△37,374
株主資本合計	2,794,374	2,761,133
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,929,285	2,487,801
その他の包括利益累計額合計	1,929,285	2,487,801
新株予約権	31,777	25,309
非支配株主持分	785,086	796,103
純資産合計	5,540,524	6,070,348
負債純資産合計	13,795,766	14,503,132

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	2,553,167	2,451,172
売上原価	2,208,569	2,152,460
売上総利益	344,597	298,712
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び手当	73,401	71,591
役員報酬	26,652	22,000
株式報酬費用	—	2,995
賞与引当金繰入額	8,169	9,317
運賃及び荷造費	129,473	116,170
支払手数料	23,532	27,017
減価償却費	8,308	17,317
のれん償却額	993	993
その他	59,038	51,718
販売費及び一般管理費合計	329,569	319,121
営業利益又は営業損失(△)	15,028	△20,409
営業外収益		
受取配当金	21,112	20,891
その他	3,126	2,782
営業外収益合計	24,238	23,674
営業外費用		
支払利息	5,936	4,988
その他	422	7
営業外費用合計	6,359	4,996
経常利益又は経常損失(△)	32,908	△1,732
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	32,908	△1,732
法人税等	10,267	4,653
四半期純利益又は四半期純損失(△)	22,640	△6,385
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主 に帰属する四半期純損失(△)	3,407	△4,147
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	19,233	△2,237

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	22,640	△6,385
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△201,445	573,681
その他の包括利益合計	△201,445	573,681
四半期包括利益	△178,804	567,296
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△180,764	556,279
非支配株主に係る四半期包括利益	1,959	11,017

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。